coordonatori Constantin Buşc şi Constantin Găucan, Bucureşti, 2007, col.CMNI-Bt (donaţia Petre Ţurlea-anul
2007).
1 ~ Neamul Românesc, an VI, nr. din 1 O octombrie 1911, p. 3.
"Gu;:etu Trun.l'ilvaniei, nr. 148 din 4/17 iulie 1912, p.B.
17 Nicolae Iorga /871-1940, Swdii şi documente, III. coordonatori Constantin Buşc şi Constantin GAucan,
Bucureşti, Editura Universitlitii, 2007, pp.529-557, col.CMNI Bt,(donatia Petre Ţurlca); Pentru stimularea
interesului istoricilor actuali fată de opera marelui istoric Asociatia

partizanii Antantei şi filocentrali, în care N. Iorga s-a angajat în perioada neutralităţii. Nu
ne rămâne decât să urmărim cronologia evenimentelor, în măsura in care acestea au
tangen~ă cu terna lucrării de falfi.)

Cu o zi inaintea cunoaşterii poziţiei oficiale a statului roman - Consiliul de
coroană de la Sinaia din 21 iulie/3 august 1914 a hotărât adoptatrea unei politici de
neutralitate - N. Iorga publica în Neamul Românesc o Declaraţie în numele Partidui:.Ji
Naţionalist-Democrat. Documentul respectiv preciza că, in oribilul război general,
România nu se poate să fie alături de un stat a cărui politică externă a fost întotdeauna
dominată de tendinţa scăderii şi slăbirii elementului românesc, cuprins in el, precum e
Austro-Ungaria.